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Úvod

Většina lidí stráví prací podstatnou část doby, kdy nespí. Práce může určovat to, kde žijeme

nebo jaký život vedeme. U mnoha lidí je tomu tak, že od chvíle kdy překročí práh dospělosti,

až do okamžiku, kdy odejdou do důchodu, je práce v jejich životě rozhodujícím

činitelem. Vzhledem k této důležitosti práce, píši v první kapitole o smyslu práce ve světle

encykliky Jana Pavla II. Laborem Exercens, který řeší problematiku práce, jako „základní1

rozměr lidské existence, která každodenně utváří život člověka“.

Práce je rovněž důležitá pro vězněné osoby, kdy po rozsáhlé amnestii v roce 1 989

došlo ke značnému snížení počtu osob umístěných ve výkonu trestu odnětí svobody. Proto

nebyla jejich nízká zaměstnanost vnímána jako obzvlášť tíživý problém. Skutečnost, že se

této oblasti nevěnovala dostatečná pozornost, byla jistě také důsledkem euforického

„polistopadové období“, kdy byly řešeny základní problémy přechodu naší společnosti

z totalitního na demokratický systém.

Dnes jsou věznice přeplněné a tento nárůst s sebou přináší zvyšování finančních prostředků

potřebných k činnosti resortu vězeňství, a proto oblast zaměstnávání odsouzených nabývá na

důležitosti. Tím, že jsou vězni pracovně zařazení, se však nesnižují pouze náklady potřebné

k zajištění provozu věznic. Zaměstnávání osob umístěných ve výkonu trestu odnětí svobody

představuje především významnou roli v programu zacházení, jehož hlavním cílem je

příprava odsouzených na úspěšný návrat do občanského života. Pro společnost je zároveň

z morálního hlediska nepřijatelné, aby osoby uvězněné za trestnou činnost žily na její úkor.

V konečné fázi dochází k tomu, že náklady na výkon trestu odnětí svobody hradí formou daní

i subjekt poškozený trestnou činností. Je nutno rovněž zmínit ustanovení zákona č.169/1999

Sb. O výkonu trestu odnětí svobody, ve kterém je v § 35 zakotvena povinnost odsouzených

hradit náklady výkonu trestu. V této části uvedeného zákona jsou zároveň vymezeny situace,

za kterých tato povinnost netrvá. Mezi nejvýznamnější z nich lze považovat skutečnost, že

odsouzený není povinen hradit náklady výkonu trestu, jestliže není bez svého zavinění

zařazen do práce. Tento postup je jistě přínosný z hlediska předcházení tomu, aby

odsouzeným nenarůstaly pohledávky na nákladech výkonu trestu. Zároveň však vznikla

situace, která přináší jistou nespravedlnost. Povinnost hradit náklady výkonu trestu je dána

u pracujících odsouzených, kteří právě svým zapojením se do pracovního procesu dávají

alespoň do jisté míry najevo řádný přístup k trestu a ke svým povinnostem. Této okolnosti

mohou zneužívat ti odsouzení, kteří do práce ve skutečnosti být zařazeni nechtějí. Předstírají

1 JAN PAVEL II., Laborem Exercens. Zvon. 1991. 1.
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vůli pracovat s vědomím, že pro ně práce objektivně není, a tím se vyhnou povinnosti hradit

náklady výkonu trestu.

Mezi dílčí cíle patří představit práci v naší společnosti tak, jak ji popisují autoři odborné

literatury, a zároveň shrnout důsledky nezaměstnanosti pro jedince v občanském životě

i odsouzené ve výkonu trestu odnětí svobody. Dále je v práci popsána situace v zaměstnávání

odsouzených ve věznicích České republiky, včetně názorů na příčiny současné nízké

zaměstnanosti vězňů a nastíněná možná opatření, která by vedla k jejímu zvýšení.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zaměstnávání osob ve výkonu trestu

odnětí svobody a má ověřit, zda při současném způsobu výkonu trestu přináší pracovní

zařazení odsouzených očekávané pozitivní výsledky v některých zvolených oblastech

souvisejících s naplňováním účelu výkonu trestu. Téma této práce jsem si zvolil se zřetelem

na své současné zaměstnání. Od roku 1999 pracuji jako vychovatel oddělení výkonu trestu

a mohu tak posoudit život jak pracovně nezařazených, tak i zařazených odsouzených, které

mám ve své péči.
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1. Práce ve světě encykliky Jana Pavla II., Laborem Exercens

„Sociální1 nauka má význam jako nástroj evangelizace. Jako taková zvěstuje každému

člověku Boha a tajemství spásy Krista a ze stejného důvodu odhaluje člověka člověku

samého. Pouze a výhradně v tomto světle se zabývá také jinými otázkami: lidskými

právy jednotlivce, zvláště proletariátu, rodinou a výchovou, úkoly státu, uspořádáním

národního společenství, hospodářským životem, kulturou, válkou a mírem,

respektováním života od okamžiku početí až do smrti.“

Centesimus annus, 54

Z vlastní zkušenosti vím, že velmi často je většina lidí „na konci pracovního dne úplně

vyčerpaná“. Tomu se nelze divit. Vždyť lidé často bývají na pracovišti vystaveni stresu, tráví

tam stále více času a odnášejí si stále více práce domů, a k tomu všemu sotva kdy slyší od

svých nadřízených slůvko uznání.

Se zavedením velkovýroby vzniklo pracovní prostředí, ve kterém si mnozí pracovníci

připadají jen jako jedno z ozubených koleček obrovského necitelného stroje. Nápaditost

a kreativita mnohdy nejsou vítány. To má ovšem nepříznivý vliv na postoj lidí k práci. Možná

o ni zpočátku měli osobní zájem, ale jejich motivace byla ubita. Možná zprvu toužili se stát

mistry svého řemesla, ale jejich nadšení bylo zchlazeno. Za těchto okolností se v lidech může

vyvinout nechuť k samotné práci a někteří svou práci začnou přímo nenávidět.

Nesrovnatelně větší problémy vznikly po převratných událostech 19. století, které měly

bouřlivé sociální, politické a kulturní důsledky. Událostí spjaté s průmyslovou revolucí

převrátily uspořádání společnosti a zároveň způsobily závažné problémy týkající se

spravedlnosti, a tak došlo k nastolení dělnické otázky, která vznikla v důsledku konfliktu mezi

kapitálem a prací. Na2 tuto situaci církev reagovala pomalu a zpočátku jen z charitativního

hlediska. V roce 1891 byla vydána první sociální encyklika Rerum novarum Lva XIII. Podle

ní se situace tehdejšího dělnictva podobá situaci otroků a žádala odproletarizování

proletariátu. Encyklika Rerum novarum se následně stala „trvalým vzorem“ pro další vývoj

sociální nauky církve.

Encykliky aplikují tři základní sociální principy: Princip personální – člověk je nositelem,

tvůrcem a cílem všech hospodářských zařízení. Princip solidarity – jedinec je odpovědný za

1 Jan Pavel II., encyklika Centesimus annus.
2 Viz Papežská rada pro spravedlnost a mír. Kompendium sociální nauky církve, Praha: Kostelní
Vydří. 2008. 269.

7

společnost a společnost za jedince. Princip subsidiarity – respektování kompetenční sféry

nižších složek složkami vyššími (stát – vyšší složka - nemusí řešit to, co si může vyřešit sama

obec – nižší složka).

Papež Jan Pavel II. vydal během deseti let (1981-1991) tři velké sociální encykliky:

Laborem exercens, Sollicitudo rei socialis a Centesimus annus (O lidské práci, Starost o věci

sociální a Stý rok) a rozvinul tak nejvíce ze všech papežů tohoto století sociální nauku církve.

Jádrem jeho nauky v sociální oblasti je náboženská svoboda. I apoštol Pavel napsal v listě

Galatským dvě překvapivé věty: „ Tu svobodu nám vydobyl Kristus. Stůjte proto pevně

a nedejte si na sebe znovu vložit otrocké jho“ (5,1). Podle toho být svobodný je přímo

podstatou katolické víry a žít ve svobodě je povinností každého křesťana. Proto papež tvrdí,

že náboženský život je nejlepším lékem proti každé totalitě a nejlepším kvasem sociálního

i politického osvobození.

Encyklika Laborem exercens navazuje na nauku papežových předchůdců a přichází

s novým, zcela zásadním a obsáhlým tématem, které vrhá nové světlo na všechno, co bylo

řečeno dříve. V sociální1 nauce církve se všechno točí kolem práce, ona je jejím ústředním

bodem, osou i klíčem.

Jan Pavel II. navazuje na encykliku Rerum novarum i na svou první encykliku Redemptor

hominis. Práce je mu základní a stále aktuální součástí lidského bytí. Dnes prochází novým

vývojem a má na ni vliv automatizace, stoupající náklady za energii a suroviny i snaha


[…]


činnosti, by byla uzavřena smlouva o dílo, která by obsahovala i některé činnosti, které by

vykonávali samotní odsouzení. Zvýšila by se jednak jejich zaměstnanost a snížily by se

finanční náklady potřebné na realizaci sjednaných zakázek. U konkrétních prací by se vlivem

nasazení většího počtu pracovníků zkrátily termíny jejich dokončení. Protože jak uvádí

Mareš1, „je logičtější pracovní sílu z prostředků sociálního státu zaměstnávat, než ji

z prostředků sociálního státu podporovat mimo zaměstnání“. Stát by se měl zaměřit na

rozšíření prostoru pro zaměstnávání odsouzených osob upřednostněním subjektů Vězeňské

služby při zadávání veřejných zakázek.

Odsouzení by měli být zaměstnáni i v případech, kdy se pro ně nepodaří zajistit

plnohodnotná pracovní místa. Důvod je zřejmý: je potřeba usilovat, aby si odsouzení udrželi,

popřípadě osvojili pracovní návyky. Je totiž oprávněná obava, že odsouzení, kteří ve výkonu

trestu nepracovali, ztrácí postupně pracovní návyky a nebudou schopni (ale také ani ochotni)

pracovat ani po návratu do občanského života. Dají přednost setrvání ve svém prací

nestrukturovaném životě, a proto je jejich návrat k trestné činnosti jen otázkou času. Tato

obava nabývá na důležitosti hlavně v případě mladých odsouzených, kteří nebyli v životě

nikdy zaměstnáni.

Přestože tato práce přinesla řadu poznatků, které by mohly být využity k zajištění vyšší

zaměstnanosti vězňů nebo alespoň ke zlepšení situace v některých sledovaných oblastech,

1 Viz MAREŠ Petr: Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: SLON, 21998. 141.
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nemohly být postihnuty všechny možnosti, které se při její tvorbě postupně objevovaly.

Například názory odsouzených na jejich pracovní činnost, jejich pohled na výhody či

nevýhody pracovního zařazení atd.. Tyto oblasti by mohly být podkladem pro další možné

práce, které by se zabývaly zaměstnáváním osob umístěných ve výkonu trestu odnětí

svobody.
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8. Závěr

Většina vězněných osob si svůj způsob života vybrala. Každý z nás, než něco uděláme, tak

předtím a po tom přemýšlíme. Každé naše chování je především obrazem našeho přemýšlení.

Takže můžeme dospět k názoru, že si svůj způsob života svobodně určujeme. Svobodnou vůlí

se můžeme rozhodnout i za obtížných okolností a jejich řešení závisí jen na našem uvážení.

Mnoho lidí v dnešní době zažívá denně sociální nespravedlnost a chudobu, nebo žijí

v nefunkční rodině a přesto se nedají na dráhu zločinu, ale pro Boha není nikdo předem

ztracený případ. Boží syn Ježíš Kristus řekl: „Nepřišel1 jsem, abych volal k pokání

spravedlivé, ale hříšníky“. Je pravda, že změnit se a žít podle biblických měřítek může být

těžké, ale tomu, kdo je trpělivý a přijme pomoc od Boha, se to podaří. K pomoci2, kterou Bůh

poskytuje, patří i laskavá podpora ze strany duchovně smýšlejících křesťanů, kteří ve

vězeňství pracují anebo do věznice docházejí, aby šířili poselství evangelia, protože vězni

jsou skupina osob, která je snad nejvíce zasažena zlem, je třeba těmto lidem podat pomocnou

ruku, i když lidé ze špatných společenských poměrů jsou často odváděni od konání dobra

a puzeni ke zlému3.

Sociální4 nauka církve zdůrazňuje dva cíle, k nimž je třeba směřovat: na jedné straně

napomáhat opětovnému začleňování odsouzených osob do společnosti, na druhé straně jde

o podporu usmiřující spravedlnosti, která by byla schopna obnovit vztahy harmonického

soužití, jež byly zpřetrhány trestným činem. V tomto ohledu je důležitá činnost pracovníků

Vězeňské služby České republiky a vězeňských kaplanů, a to nejen z náboženského hlediska,

ale také z hlediska důstojnosti vězněných osob.

Jedním z prostředků, jak naplnit výše uvedené cíle, je práce, která je základním5 rozměrem

lidské existence a která každodenně utváří člověka. Pro odsouzené, kteří v civilním životě

nikdy nepracovali, to může být příležitost k získání pracovních návyků, které napomůžou po

výkonu trestu k hodnotnému začlenění do společnosti. Zaměstnání je obvykle ceněno i pro

stabilitu sociální identity, kterou nabízí. Pro muže je sebeúcta většinou založena na jeho

finančním příspěvku pro jeho rodinu. Odsouzení mohou formou srážek ze mzdy přispět na

výživu svých dětí a snižovat svoji zadluženost. Tato skutečnost může mít vliv i na zachování

1 L 5,32
2 Viz L 11,9 – 13
3 Viz Druhý vatikánský koncil, Gaudium et spes. 25.
4 Viz Papežská rada pro spravedlnost a mír. Kompendium sociální nauky církve, Praha: Kostelní
Vydří. 2008. 403.
5 JAN PAVEL II., Laborem Exercens. Zvon.1991. 1.
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sociálních kontaktů, popřípadě i zabránění rozpadu rodiny. Proto jsem se v této bakalářské

práci snažil v rámci dostupných informací nastínit důležitost zaměstnávání vězněných osob.
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10. Seznam příloh:

Příloha č. 1 Přehled zaměstnanosti odsouzených a obviněných za 1 – 12/2007

Statistika :
Stránky……………………………………………………..…46
Slova………………………………………………………13 363

Znaky (bez mezer)……………………………………......80 203
Znaky (včetně mezer)………………………………….…94 762
Odstavce……………………………………………...………509
Řádky………………………………………………….……1 646