## Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Zaměstnání odsouzených jako součást programu zacházení ve Věznicích České republiky

AUTOR: Milan Györke

ROK: 2008

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějka

Milan Györke zpracovává téma, které je vážným problémem naší společnosti. Po úvodu rozvíjí v sedmi kapitolách jednotlivé aspekty sledované problematiky. Nejprve se zamýšlí nad pojetím práce z hlediska sociálního učení církve, zejména encykliky Jana Pavla II. *Laborem Exercens*. Pokračuje přehledem vnímání práce a její úlohy v životě člověka a společnosti v současné odborné literatuře. Ve třetí kapitole se soustředí na nezaměstnanost jako vážný sociální problém a po zhodnocení jednotlivých přístupů k této problematice přistupuje k vlastnímu tématu práce, kterým je výkon trestu odnětí svobody a zaměstnávání odsouzených.

Práce působí na první pohled dobrým dojmem. Celý text je vhodně rozdělen do kapitol a podkapitol. Jeho jednotlivé části jsou vyvážené a také stylisticky je práce na dobré úrovni. Při bližším seznámení se však ukazuje několik nedostatků. Jednou ze slabín celé práce je poznámkový aparát. Čísla odkazující na poznámku pod čarou jsou většinou umístěna zcela nelogicky uprostřed citované pasáže za slovem, na které bezprostředně neodkazují, např. za předložkou (s. 6), nebo za částicí „Ať“ (v pozn. 5 s. 9). V citacích z Písma sv. bych doporučoval uvádět celou citaci včetně zkratky knihy, přestože se o zmíněné knize výše v textu mluví (s. 7). Konec řádku by neměl rozdělovat značku biblické knihy a lokaci. Stejně tak formulace „*U kazatele 3, 13 Bible říká...*“ (s. 9) není vhodná. Na s. 8 a 9 se nachází v poznámkách pod čarou odkazy na biblické knihy „1 Gn 1,1“ a „2 Gn 1, 26“. Proto se ptám, zda se jedna o Genesis a co pak znamená číslo před značkou knihy? V textu se objevuje větší počet překlepů, chybí velká písmena na začátku vět (s. 24), tečka na konci vět oznamovacích (s. 26), atd. Názvy monografií mají nejednotnou úpravu – jen v některých případech jsou psané kurzívou. Většina odstavců je zarovnána do bloku, některé však vlevo.

Co do obsahu vyvolává otázku informace na s. 30, kde autor uvádí, že „v roce 2007 bylo ve Věznici Horní Slavkov umístěno v průměru denně 778 odsouzených.“ Pokud je tato

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

informace pravdivá, znamená to, že za celý rok 2007, bylo v této věznici umístěno více než 280 tisíc osob. Při uvádění průměrného počtu zaměstnaných osob a těch, kteří se účastní vzdělávacích kurzů, zaokrouhluje autor s přesností na jedno desetinné místo. V tomto případě bych doporučil zaokrouhlit na celá čísla. Stěží si lze totiž představit, že se jazykového kurzu účastnilo 13,8 osoby.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. května 2008

*Makýš*

.....
podpis oponenta